
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ 

1° PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 

MULTIPROFISSIONAL (NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR) 

O Diretor Geral Interino da Escola de Governança Pública de Estado do Pará – EGPA, no uso 

das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 22 de Maio de 2023, 

publicado no DOE n° 35.408 de 22/05/2023; 

CONSIDERANDO o Edital no 01/2023 – PSS/EGPA, de 19 de maio de 2023, o qual trata do 

Processo Seletivo Simplificado, para seleção de candidatos para a contratação em funções 

temporárias com Escolaridade de Nível Superior e Nível Médio; 

CONSIDERANDO apresentação do Resultado Final do 1° Processo Seletivo Simplificado – PSS, o 

qual selecionou candidatos para desempenhar funções de Nível Superior e Médio nesta 

Autarquia, conduzido por sua Comissão de Processo Seletivo Simplificado, constituída pela 

PORTARIA N° 050, de 31/03/2023 (DOE no 35.349 de 03/04/2023); 

CONSIDERANDO os princípios que regem a administração pública, em especial, os da 

legalidade e publicidade; 

CONSIDERANDO que as vagas disponíveis autorizadas por meio do processo n° 2022/300878, 

para as funções de Nível Superior e Médio, serão preenchidas de forma programada; 

CONSIDERANDO o número de ordem de classificação dos candidatos. 

RESOLVE: 

I - CONVOCAR os candidatos classificados e relacionados abaixo no Processo Seletivo, a 

comparecerem para entrega de documentação, conforme ANEXO 6 do Edital 01/2023 – 

PSS/EGPA, nos dias e horários abaixo especificados nas listagens, por função, no município de 

Belém, no endereço Av. Gov. José Malcher, 900 – Nazaré, na Coordenação de Administração e 

Gestão de pessoas – CAGEP/EGPA. 

 

DIA 14/09/2023 HORÁRIO 09:00 AS 15:00 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (SEQ. 1) 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20230303169826 RICHARD CARMERON DE SOUSA 1 

20230303484421 CAROLINA DE SOUZA HABR DA SILVA 2 

20230303291032 ALEXANDRA RODRIGUES GONÇALVES 3 

20230303112940 JORGE LUIZ DA CUNHA PANTOJA 4 

20230303387303 ADRISSA BEZERRA SALES 5 

20230303190272 LUANA TAPAJOS FEIO 6 

2023030353774 MARCOS FERNANDES DOS SANTOS FARIAS 7 

20230303244588 LUANA CARLA COSTA VIANA 8 

 

DIA 14/09/2023 HORÁRIO 09:00 AS 15:00  

ASSISTENTE DE INFORMÁTICA (SEQ. 2 - CURSO TÉCNICO PROFISSIONALIZANTE EM ÁREA DE 

INFORMÁTICA) 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20230303412168  THALIA PAVÃO SILVA 1 

20230303234784 ANDREY DE AMORIM FIGUEIRA 2 

 

DIA 14/09/2023 HORÁRIO 09:00 AS 15:00  



ASSISTENTE DE INFORMÁTICA (SEQ 3–ASSISTENTE TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO (ENS A 

DISTÂNCIA) – ANALISTA ACADÊMICO DE EAD (TUTOR/MONITOR) 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20230303114195 VITOR ARAUJO PEREIRA CARNEIRO 1 

2023030336389 REGINALDO MENDONÇA NASCIMENTO 2 

 

DIA 14/09/2023 HORÁRIO 09:00 AS 15:00  

ASSISTENTE DE INFORMÁTICA (SEQ. 4 – ASSISTENTE TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO (ENSINO A 

DISTÂNCIA) – SUPORTE TÉCNICO 

Inscrição Nome do candidato Posição 

2023030398810 ALEX SEREJA DA SILVA 1 

 

DIA 14/09/2023 HORÁRIO 09:00 AS 15:00  

TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (SEQ. 6 – TAF – ADMINISTRAÇÃO – GESTÃO DE 

PESSOAS) 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20230303488907 DANIEL DE SOUZA VALENTE 2 

 

DIA 14/09/2023 HORÁRIO 09:00 AS 15:00  

TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (SEQ. 7 – TAF – ARQUIVOLOGIA) 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20230303252403 EVACY VILHENA FERREIRA 1 

20230303203063 BRUNA MARQUES DA SILVA 2 

 

DIA 15/09/2023 HORÁRIO 09:00 AS 15:00 

TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (SEQ. 10 – TAF – PEDAGOGIA – GESTÃO DO 

ENSINO SUPERIOR) 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20230303465414 MARCONIA PEREIRA DE AQUINO NERE 1 

 

DIA 15/09/2023 HORÁRIO 09:00 AS 15:00 

TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (SEQ. 11 – TAF – PEDAGOGIA – 

PSICOPEDAGOGIA) 

Inscrição Nome do candidato Posição 

2023030310142 JANAÍNA FERREIRA PORTAL 1 

20230303399908 QUEZIA BARBOSA MORAES 2 

 

DIA 15/09/2023 HORÁRIO 09:00 AS 15:00 

TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (SEQ. 12 – TAF – PSICOLOGIA – 

ORGANIZACIONAL) 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20230303434045 RITA BATISTA MARQUES 1 

 

  



DIA 15/09/2023 HORÁRIO 09:00 AS 15:00 

TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA (SEQ. 13 – TGI - CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO OU 

PROCESSAMENTO DE DADOS) 

Inscrição Nome do candidato Posição 

2023030399357 CRISTIANE GAIA RANIERI 1 

 

DIA 15/09/2023 HORÁRIO 09:00 AS 15:00 

TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA (SEQ. 14 – TGI – ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO OU 

REDE DE COMPUTADORES) 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20230303235699 GABRIEL LAMEIRA SANTOS 1 

 

DIA 15/09/2023 HORÁRIO 09:00 AS 15:00 

TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA (SEQ. 15 – TGI – SISTEMA DE INFORMAÇÃO OU 

TECNOLOGIA EM ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS) 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20230303204288 ADRIANO MENDES BORGES 1 

 

DIA 15/09/2023 HORÁRIO 09:00 AS 15:00 

TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL (SEQ. 16 – TGC - DESIGN GRÁFICO) 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20230303239121 ANDRÉ LUIZ RENDEIRO DE OLIVEIRA 1 

 

DIA 15/09/2023 HORÁRIO 09:00 AS 15:00 

TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL (SEQ. 17 – TGC – EDUCAÇÃO ARTÍSTICA) 

Inscrição Nome do candidato Posição 

2023030346555 PAULA ADRIANE DA SILVA COSTA 1 

 

DIA 15/09/2023 HORÁRIO 09:00 AS 15:00 

TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL EM ENSINO A DISTÂNCIA (SEQ. 18 – TGC EAD – ANALISTA 

DE SISTEMAS: PLANEJAMENTO, IMPLANTAÇÃO E GESTÃO – EAD) 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20230303479400 DANILSON OLIVEIRA SOUZA 1 

 

DIA 15/09/2023 HORÁRIO 09:00 AS 15:00 

TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL EM ENSINO A DISTÂNCIA (SEQ.21 – TGC EAD – 

DIAGRAMADOR) 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20230303394362 FERNANDO DO ESPIRITO SANTO MOURA 
SOUZA 

1 

 

DIA 15/09/2023 HORÁRIO 09:00 AS 15:00 

TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL EM ENSINO A DISTÂNCIA (SEQ.23 – TGC EAD – OPERADOR 

EDITOR DE MATERIAL AUDIOVISUAL) 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20230303465789 DUARTE PINTO DA SILVA DE SA RIBEIRO 1 



DIA 15/09/2023 HORÁRIO 09:00 AS 15:00 

TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL EM ENSINO A DISTÂNCIA (SEQ. 20 – TGC EAD – DESIGNER 

INSTRUCIONAL – INGLES FLUENTE) 

Inscrição Nome do candidato Posição 

2023030384591 LUBINA VANESSA SANTOS CHAVES 1 

20230303496635 VITOR WILLIAMS FURTADO SANTOS 2 

 

DIA 15/09/2023 HORÁRIO 09:00 AS 15:00 

TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL EM ENSINO A DISTÂNCIA (SEQ. 24 – TGC EAD – REVISOR DE 

TEXTOS) 

Inscrição Nome do candidato Posição 

20230303484999 THAÍS TABOZA DOS SANTOS 1 

 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ - EGPA EM 13.09.2023. 

HÉLVIO MOREIRA ARRUDA 

Diretor Geral Interino /EGPA 




